

cessione dei titoli del debito pubblico argentino a fronte dei quali erano stati a suo tempo effettuati opportuni stanziamenti. L'esigibilità dei titoli in oggetto è riportata nel Prospetto n. 11.

Attivo circolante

Rimanenze

(€/migliaia)

	31.12.2006	31.12.2005	Variazioni
Lavori in corso su ordinazione	74.183	80.610	(6.427)
Prodotti finiti	769.523	1.005.093	(235.570)
Acconti	—	1	(1)
	843.706	1.085.704	(241.998)

La variazione dei "lavori in corso su ordinazione" è riferibile essenzialmente al completamento delle attività relative ai Consorzi CO.RE.CA. (€/migliaia 3.776), I.MA.FI.D. (€/migliaia 4.332) ed Edinsud (€/migliaia 3.625) e alle nuove iscrizioni relative al Consorzio G1 per €/migliaia 5.300. La consistenza dei lavori in corso a fine esercizio, al netto del relativo fondo rettificativo, pari ad €/migliaia 3.387 (invariato nell'esercizio), è riepilogata nella tabella seguente, con l'evidenza delle connesse fatture di rata.

(€/migliaia)

	Rimanenze nette	Fatture di rata	Differenza
Consorzio CO.RI.	3.506	3.506	—
Consorzio ED.IN.CA.	19.386	19.237	149
A.T.I. Lg. 64/86 - L'Aquila	8.465	8.465	—
Min. Beni Culturali (Soprintendenza Puglia)	3.257	3.257	—
Autostrada Tirrenica SAT	2.841	292	2.549
Soprintendenza Arch. Pompei	3.997	3.950	47
Consorzio G1	17.979	14.211	3.768
Cagliari 89 S.c.a r.l. in liq.	1.989	1.577	412
Algeria	1.994	1.671	323
Commesse ex CMF Sud - Consorzio Edinsud	4.996	4.990	6
Altre	5.773	6.114	(341)
	74.183	67.270	6.913

I “prodotti finiti” sono riferiti ad immobili destinati alla vendita: trattasi di immobili destinati alla cessione in tempi brevi, o per i quali comunque sussistono progetti di valorizzazione ai fini della successiva vendita; si ricorda che tale voce comprende in particolare i compendi immobiliari acquistati nel 2002, nel 2003 e nel 2005 dall’Agenzia del Demanio. Tali immobili, come detto, sono stati trasferiti all’1.1.2007 alla Fintecna Immobiliare.

Le variazioni della voce in esame vengono di seguito riepilogate:

	(€/migliaia)
Valore al 31.12.2005	1.005.093
– Acquisizioni	320
– Cessioni	(235.890)
Valore al 31.12.2006	769.523

Per quando concerne le cessioni, peraltro già illustrate nella Relazione sulla gestione, si ricordano tra le più significative l’alienazione di un pacchetto di immobili ex Agenzia del Demanio (compendi di Tor Pagnotta, La Rustica e Pescara) – tutti locati ad Agenzie di Stato – alla società Costruzioni Edilizie Meridionali.

A fronte delle cessioni dell’esercizio sono stati iscritti ricavi per €/migliaia 298.040, con una plusvalenza di €/migliaia 62.151.

Crediti

	31.12.2006	31.12.2005	Variazioni
Verso clienti	188.289	124.332	63.957
Verso imprese controllate	147.033	370.021	(222.988)
Verso imprese collegate	108.199	158.906	(50.707)
Verso controllante	3.027	–	3.027
Crediti tributari	558.754	525.367	33.387
Imposte anticipate	3.693	107	3.586
Verso altri	78.762	126.240	(47.478)
	1.087.757	1.304.973	(217.216)

I “crediti” nel corso dell’esercizio hanno subito complessivamente una significativa diminuzio-

ne ad esito di una approfondita attività di analisi che ha evidenziato una sostanziale insufficienza documentale che ha reso impossibile la dimostrazione della ragione del credito con la conseguente decisione di procedere alla cancellazione dei crediti stessi, peraltro già opportunamente svalutati con effetti, quindi, economici e patrimoniali irrilevanti.

Gli importi esposti sono al netto del relativo fondo svalutazioni (€/migliaia 216.506). Le movimentazioni dell'esercizio sono più dettagliatamente rappresentate nel Prospetto n. 10 mentre i termini di esigibilità sono riportati nel Prospetto n. 11.

Crediti verso clienti

Si riferiscono interamente ad operazioni commerciali. Nel corso dell'esercizio è proseguita l'attività volta al recupero delle posizioni creditorie, parte delle quali è in contenzioso.

Crediti verso imprese controllate

I crediti in esame sono derivanti da rapporti richiamati nella Relazione sulla gestione e sono così dettagliati:

- finanziari (€/migliaia 138.064): tra cui di rilievo Tirrenia (€/migliaia 64.163), Veneta Infrastrutture (€/migliaia 28.234), Finsider (€/migliaia 22.792) e Residenziale Immobiliare 2004 (€/migliaia 18.963). La diminuzione rispetto all'esercizio precedente è sostanzialmente riferibile alle minori esposizioni di Finsider (€/migliaia -21.756), Veneta Infrastrutture (€/migliaia -16.304), in relazione all'acquisto della partecipazione in Veneta Traforo, Residenziale Immobiliare 2004 (€/migliaia -19.121) e So.Te.A. (€/migliaia -13.746), a seguito della fusione in Fintecna;
- commerciali (€/migliaia 4.063): sono relativi per €/migliaia 544 a fatture emesse, per €/migliaia 3.519 a fatture da emettere e altri crediti commerciali.
La diminuzione dell'esercizio è essenzialmente connessa alla riclassifica del credito iscritto nei confronti di M.T. - Manifattura Tabacchi ex Quadrifoglio Firenze (€/migliaia 62.861 al 31.12.2005 a fronte della cessione della Manifattura Tabacchi di Firenze) tra i crediti verso società collegate;
- crediti diversi: ammontano ad €/migliaia 4.906 e sono essenzialmente costituiti da crediti per IVA di Gruppo.

Si segnala che è riportato per il valore di 1 Euro il credito postergato verso Finsider del valore nominale di €/migliaia 809.852 (pari a L/milioni 1.568.092); tale credito, acquistato da IRI al

valore di 1 Euro pro soluto contestualmente all'acquisizione della partecipazione Finsider, è rimborsabile al completamento della procedura di liquidazione ed è sospensivamente condizionato alla capacità di Finsider, in sede di bilancio finale di liquidazione, di adempiere alle obbligazioni contratte e pertanto la rinuncia opererà nei limiti del fabbisogno Finsider.

Crediti verso imprese collegate

Comprendono crediti commerciali netti (€/migliaia 80.585), crediti finanziari netti (€/migliaia 26.313) derivanti dai rapporti già descritti nella Relazione sulla gestione e crediti diversi per €/migliaia 1.301.

I crediti in oggetto presentano una diminuzione di €/migliaia 50.707 sostanzialmente riferibile ai rimborsi dei crediti sorti nel 2005 in connessione alle cessioni di compendi immobiliari alle partecipate Alfiere, Quadrifoglio Verona, Quadrifoglio Modena, Quadrifoglio Milano e M.T. - Manifattura Tabacchi.

Crediti tributari

Comprendono tra l'altro crediti per IRPEG/IRES e relativi interessi (€/migliaia 535.980), crediti per IRAP (€/migliaia 12.467) e crediti per IVA (€/migliaia 5.106).

I crediti per imposte dirette emergono dalle dichiarazioni annuali presentate dalla Società e dalle sue incorporate; in particolare, i crediti sono riportati al netto delle rettifiche di valore (€/migliaia 50.046) a suo tempo effettuate per tener conto dei rischi connessi con la loro recuperabilità.

La voce in esame presenta un aumento di €/migliaia 33.387, riferibile sostanzialmente all'accertamento di interessi dell'anno per €/migliaia 9.193, alle iscrizioni a fronte delle ritenute d'acconto subite sugli interessi attivi nell'anno per €/migliaia 22.822, ai crediti acquisiti con il ramo d'azienda Finmare pari ad €/migliaia 17.882, a rimborsi operati dall'Amministrazione finanziaria per €/migliaia -18.596.

Imposte anticipate

Si riferiscono ai crediti per imposte anticipate (€/migliaia 3.693), di cui €/migliaia 3.685 per IRES ed €/migliaia 8 per IRAP.

Crediti verso altri

Questa voce, al netto delle svalutazioni, risulta così composta:

	31.12.2006	31.12.2005	Variazioni
Crediti verso Istituti previdenziali	20.091	34.140	(14.049)
Crediti acquisiti	4.443	8.196	(3.753)
Altri	54.228	83.904	(29.676)
	78.762	126.240	(47.478)

I "crediti verso Istituti previdenziali" si riferiscono quasi esclusivamente a quanto corrisposto dalla Società a titolo di anticipazione sulla Cassa Integrazione Guadagni, in applicazione degli accordi in materia. I rimborsi dell'esercizio sono ammontati a complessive €/migliaia 32.942, di cui €/migliaia 19.286 a diminuzione del credito (in linea capitale) ed €/migliaia 13.656 a titolo interessi non iscritti nei crediti e quindi registrati fra le sopravvenienze attive, mentre le nuove iscrizioni sono state pari ad €/migliaia 5.237.

Le "partite acquisite" da società o imprese controllate o cedute, relative a fatture emesse o da emettere, nonché a ragioni di credito per un importo netto di €/migliaia 4.443 sono così suddivise per società di origine:

	(€/migliaia)
da Garboli S.p.A.	9.230
da Italstrade S.p.A.	7.557
da Bonifica S.p.A.	6.182
da Idrotecna S.p.A.	2.102
da Mantelli S.p.A.	3.036
da Sotecni S.p.A.	2.749
da Consorzio Buthier	140
da GTI	354
da Campi	150
da Ponteggi Dalmine S.p.A.	384
da altri	307
Totale lordo	32.191
Fondo svalutazione crediti	(27.748)
Totale netto	4.443

Gli "altri" crediti (€/migliaia 54.228) comprendono partite finanziarie per €/migliaia 16.969, per la gran parte rappresentate da crediti ex ILVA acquisiti a seguito della incorporazione di quest'ultima in Iritecna e quindi in Fintecna e partite diverse per €/migliaia 37.259 essenzialmente riferibili a posizioni relative a contenziosi in corso.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Partecipazioni

	31.12.2006	31.12.2005	Variazioni
Imprese controllate	286.252	28.492	257.760
Imprese collegate	66.108	38.783	27.325
Altre imprese	13.260	—	13.260
	365.620	67.275	298.345

Si riportano le variazioni delle partecipate intervenute nell'esercizio:

Imprese controllate

Stretto di Messina S.p.A.:	
– Valore al 31.12.2005	—
– Iscrizione per la riclassifica della partecipazione da immobilizzazioni a circolante	267.371
Valore al 31.12.2006	267.371
Quadrifoglio Immobiliare S.r.l.:	
– Valore al 31.12.2005	7.162
– Scissione parziale con riduzione del capitale sociale da €/migliaia 8.818 ad €/migliaia 7.418 e conferimento in sede di costituzione alla società Quadrifoglio Genova S.p.A.	(1.400)
– Successiva cessione a Cimi-Montubi S.p.A. dell'intera partecipazione	(5.762)
Valore al 31.12.2006	—

(Segue) Imprese controllate

(€/migliaia)

So.Te.A. S.p.A.:	
– Valore al 31.12.2005	5.674
– Cancellazione del valore di carico della partecipazione a seguito della fusione in Fintecna S.p.A.	(5.674)
Valore al 31.12.2006	–

Veneta Traforo S.r.l.:	
– Valore al 31.12.2005	–
– Acquisto dell'intera partecipazione detenuta dalla Veneta Infrastrutture S.p.A.; dopo tale operazione quest'ultima società è stata posta in liquidazione.	17.225
Valore al 31.12.2006	17.225

Imprese collegate

(€/migliaia)

Quadrifoglio Genova S.p.A.:	
– Valore al 31.12.2005	–
– Costituzione a seguito della suesposta scissione parziale di Quadrifoglio Immobiliare S.r.l.	1.400
– Cessione di n. 700 azioni, pari al 50% del capitale sociale al Cotonificio Defferrari S.p.A.	(700)
Valore al 31.12.2006	700

M.T. - Manifattura Tabacchi S.p.A. (ex Quadrifoglio Firenze S.p.A.):	
– Valore al 31.12.2005	14.000
– Cessione di n. 7.000 azioni, pari al 50% della partecipazione alla Metropolis S.p.A.	(7.000)
Valore al 31.12.2006	7.000

Quadrante S.p.A. (già Sistemi Urbani S.p.A.):	
– Valore al 31.12.2005	–
– Iscrizione per la riclassifica della partecipazione dalle immobilizzazioni al circolante	19.625
Valore al 31.12.2006	19.625

Altre imprese

(€/migliaia)

Ansaldo S.T.S. S.p.A.:	
– Valore al 31.12.2005	–
– Acquisto tramite O.P.V. di n. 1.700.000 azioni	13.260
Valore al 31.12.2006	13.260

Altri titoli

(€/migliaia)

	31.12.2006	31.12.2005	Variazioni
Altri titoli	193.940	–	193.940
	193.940	–	193.940

L'importo si riferisce a BOT scadenza 16.4.2007 acquistati per operazioni di tesoreria.

Disponibilità liquide

(€/migliaia)

	31.12.2006	31.12.2005	Variazioni
Depositi bancari e postali	1.263.906	899.660	364.246
Depositi presso Banca d'Italia	2.048.226	1.752.922	295.304
Denaro e valori in cassa	11	15	(4)
	3.312.143	2.652.597	659.546

I "depositi bancari" rappresentano disponibilità in conto corrente; i depositi presso Banca d'Italia rappresentano le disponibilità sul conto corrente fruttifero intrattenuto con la Tesoreria Centrale dello Stato, acceso ai sensi del Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze emanato il 20.11.2002.

L'aumento registrato dalla voce in esame è in gran parte (€/migliaia 603.000) rappresentato dalla contropartita all'indebitamento destinato al ramo d'azienda da conferire a Fintecna Immobiliare.

Ratei e risconti attivi

Ammontano a complessivi €/migliaia 16.085 e risultano così composti:

	(€/migliaia)		
	31.12.2006	31.12.2005	Variazioni
Ratei attivi:			
– interessi su prestiti diversi	39	112	(73)
– interessi su titoli	15.466	6.817	8.649
	15.505	6.929	8.576
Risconti attivi:			
– altri	580	497	83
	580	497	83
Totale ratei e risconti	16.085	7.426	8.659

I ratei e risconti attivi sopra esposti risultano tutti esigibili entro l'esercizio successivo.

Passivo

Patrimonio netto

	31.12.2006	31.12.2005	Variazioni
Capitale sociale	240.080	240.080	–
Riserva legale	127.598	116.301	11.297
Riserva da acquisizione partecipazione			
Patrimonio dello Stato S.p.A.	94.611	–	94.611
Avanzo di fusione	1.361.113	1.353.905	7.208
Utili portati a nuovo	2.166.658	2.102.058	64.600
Risultato dell'esercizio	200.940	225.947	(25.007)
Patrimonio netto	4.191.000	4.038.291	152.709

Per quanto riguarda il prospetto di movimentazione nei conti di Patrimonio netto si rinvia all'allegato Prospetto n. 13.

Capitale sociale (€/migliaia 240.080)

Il Capitale sociale è composto da n. 24.007.953 azioni ordinarie senza valore nominale, interamente possedute dal Ministero dell'Economia e delle Finanze.

Riserva legale (€/migliaia 127.598)

Si è incrementata nel periodo di €/migliaia 11.297, pari al 5% dell'utile dell'esercizio 2005 come deliberato dall'Assemblea degli Azionisti del 13 giugno 2006.

Riserva da acquisizione partecipazione

Patrimonio dello Stato S.p.A. (€/migliaia 94.611)

La riserva in oggetto è stata iscritta nell'esercizio in nesso con il trasferimento a titolo gratuito della totalità delle azioni di Patrimonio dello Stato (Decreto Ministeriale 16 novembre 2006) e la successiva determinazione del valore di carico della partecipata pari ai mezzi propri risultanti dal Bilancio di quest'ultima al 31 dicembre 2006, come illustrato nel commento alla voce "partecipazioni delle immobilizzazioni finanziarie".

Avanzo di fusione (€/migliaia 1.361.113)

Consegue alle incorporazioni intervenute anteriormente al 2002, per €/migliaia 154, e agli avanzi derivanti dalle incorporazioni dell'IRI nel 2002 (€/migliaia 1.353.693), dell'ATI in liquidazione nel 2005 (€/migliaia 58) e delle società Bagnoli in liquidazione e So.Te.A. (rispettivamente per €/migliaia 199 e 7.009).

Utili degli esercizi precedenti portati a nuovo (€/migliaia 2.166.658)

Tale voce accoglie i residui utili di precedenti esercizi che l'Assemblea ha deliberato di portare a nuovo.

Le informazioni sull'origine e sulla possibilità di utilizzazione e distribuibilità delle riserve sono riportate nell'allegato Prospetto n. 13 *bis*.

Utile dell'esercizio (€/migliaia 200.940)

Fondi per rischi e oneri

	(€/migliaia)		
	31.12.2006	31.12.2005	Variazioni
Per imposte	7.797	7.797	—
Per partecipazioni	38.887	40.852	(1.965)
Altri	2.082.008	2.120.504	(38.496)
	2.128.692	2.169.153	(40.461)

Nell'allegato Prospetto n. 14, cui si fa rinvio, sono analiticamente evidenziate le movimentazioni dei fondi in oggetto.

La composizione e i movimenti dell'esercizio sono di seguito riepilogati.

Il "fondo per imposte" (€/migliaia 7.797) è stanziato a fronte degli oneri fiscali derivanti da contenziosi in corso o probabili, per imposte dirette e indirette.

Il "fondo per partecipazioni" (€/migliaia 38.887) risulta così movimentato (tabella a pagina seguente):

	(€/migliaia)
Fondo al 31.12.2005	40.852
Parziale ripristino di valore della partecipazione Mededil in liq. per allineamento al patrimonio netto al 31.12.2006	(2.464)
Utilizzo a fronte svalutazione versamento in c/capitale a S.P.S. in fallimento	(217)
Stanziamenti a fronte perdite 2006 di partecipate con patrimonio netto negativo:	
– Veneta Infrastrutture in liq.	558
– altre minori	158
Fondo al 31.12.2006	38.887

Gli "altri fondi" (€/migliaia 2.082.008) sono stati costituiti per fronteggiare i probabili oneri stimati derivanti da:

	(€/migliaia)
Contenziosi con il personale e con gli istituti previdenziali	115.472
Contenziosi di natura legale, fiscale, amministrativa	790.670
Impegni assunti per clausole contrattuali	254.722
Partecipate in portafoglio	84.358
Oneri gestionali di liquidazione	409.208
Rischi dell'attività immobiliare	80.000
Altri diversi	347.578
2.082.008	

Le movimentazioni vengono di seguito sintetizzate:

	(€/migliaia)
Fondo al 31.12.2005	2.120.504
Utilizzi a conto economico	(51.288)
Utilizzi diretti	–
Riclassifiche ad altri fondi	(8.440)
Accantonamenti	–
Apporti per incorporazioni	21.232
Fondo al 31.12.2006	2.082.008

Gli utilizzi a Conto economico a fronte degli oneri sostenuti nell'esercizio, sono imputati tra gli altri proventi per €/migliaia 26.083 e tra i proventi straordinari per €/migliaia 25.205 in rela-

zione alla tipologia degli oneri sostenuti.

Pur in considerazione della complessità che caratterizza tali situazioni e degli ampi margini d'incertezza circa l'evoluzione delle stesse, i fondi così rappresentati, al netto degli utilizzi effettuati nell'esercizio, sono ritenuti, in base alle migliori conoscenze degli amministratori e secondo il loro prudente apprezzamento, congrui a fronteggiare i rischi richiamati e gli oneri futuri.

Trattamento di fine rapporto

(€/migliaia)

	31.12.2006	31.12.2005	Variazioni
Consistenza iniziale	11.013	10.584	429
Incrementi:			
– acquisizione da società incorporate	–	195	(195)
– accantonamenti del periodo	1.623	1.688	(65)
Decrementi:			
– utilizzi per indennità corrisposte/ recuperi/anticipazioni/trasferimenti	(3.018)	(1.454)	(1.564)
Consistenza finale	9.618	11.013	(1.395)

Il fondo riflette il debito nei confronti di tutti i dipendenti in conformità alla legislazione vigente e ai contratti collettivi di lavoro, per le quote maturate a tutto il 31.12.2006.

Debiti

(€/migliaia)

	31.12.2006	31.12.2005	Variazioni
Obbligazioni	4	4	–
Mutui	796	2.293	(1.497)
Debiti verso banche	603.955	126	603.829
Acconti	76.374	82.623	(6.249)
Debiti verso fornitori	73.893	72.206	1.687
Debiti verso imprese controllate	176.048	287.395	(111.347)
Debiti verso imprese collegate	8.531	58.308	(49.777)
Debiti tributari	51.231	54.005	(2.774)
Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	5.977	7.389	(1.412)
Altri debiti	93.241	85.194	8.047
	1.090.050	649.543	440.507

Le voci della tabella esposta a pagina precedente – nessuna delle quali è assistita da garanzie reali – vengono di seguito sinteticamente commentate; ulteriori dettagli circa le variazioni intercorse nell'esercizio e l'esigibilità dei debiti distinti per scadenza sono riportati nei Prospetti allegati nn. 15 e 16.

Obbligazioni

Le obbligazioni si riferiscono a titoli scaduti non presentati per il pagamento e non ancora prescritti.

Mutui

L'importo di €/migliaia 796 è relativo al residuo del mutuo erogato da BEI e specularmente riversato alla ex controllata Alitalia (vedi credito di pari importo tra i "crediti verso altri" delle immobilizzazioni finanziarie); la diminuzione è connessa alle rate rimborsate nell'esercizio.

Debiti verso banche

I "debiti verso banche" per €/migliaia 603.955 sono pressoché totalmente rappresentati dall'indebitamento destinato al ramo d'azienda da conferire alla Fintecna Immobiliare nell'ambito dell'operazione di spin-off, originato nell'esercizio.

Acconti

Sono costituiti da anticipi da clienti per €/migliaia 9.104 e fatture di rata per €/migliaia 67.270. La diminuzione di €/migliaia 6.249 è essenzialmente riferita all'avanzamento delle attività relative ai Consorzi I.MA.FI.D. (€/migliaia 4.330), Edinsud (€/migliaia 3.276) e CO.RE.CA. (€/migliaia 3.843) e all'incremento delle attività del Consorzio G1 (€/migliaia 3.420).

Per il fatturato di rata si rinvia a quanto indicato sulle posizioni più significative, già analizzate nella voce "rimanenze" dell'attivo circolante.

Debiti verso fornitori

Rappresentano debiti per acquisizioni di beni e servizi inerenti l'attività della Società e registrano nell'esercizio un incremento di €/migliaia 1.687.

Debiti verso imprese controllate

Sono riepilogabili come segue:

	31.12.2006	31.12.2005	Variazioni
(€/migliaia)			
Controllate:			
– debiti finanziari	64.827	161.081	(96.254)
– debiti commerciali	17.548	18.840	(1.292)
– decimi da versare	89.085	89.085	–
– altri debiti	4.588	18.389	(13.801)
	176.048	287.395	(111.347)

Le principali variazioni della voce in esame sono relative ai minori debiti finanziari, essenzialmente in connessione alla cancellazione delle partite con Finmare in liquidazione in nesso con la chiusura della società (€/migliaia -62.041) e alla elisione di quelle di Bagnoli in liquidazione (€/migliaia -41.950); si registra per contro l'iscrizione di nuovi debiti nei confronti di Giardino Tiburtino (€/migliaia 7.711).

Debiti verso imprese collegate

Presentano le seguenti consistenze e variazioni:

	31.12.2006	31.12.2005	Variazioni
(€/migliaia)			
Collegate:			
– debiti finanziari	7.213	7.630	(417)
– debiti commerciali	1.310	1.132	178
– decimi da versare	8	8	–
– altri debiti	–	49.538	(49.538)
	8.531	58.308	(49.777)

Ad integrazione della tabella si rileva che la diminuzione degli “altri debiti” è relativa al regolamento del saldo residuo del debito per IVA di Gruppo, verso partecipate per le quali era venuto meno il controllo nel corso dell'esercizio 2005.

Debiti tributari

Sono essenzialmente rappresentati dall'accertamento delle imposte sul reddito dell'esercizio per IRES e IRAP per complessivi €/migliaia 51.231 al netto dell'effetto derivante dal consolidato fiscale di Gruppo e da trattenute operate nella qualità di sostituti d'imposta e riversate nel mese di gennaio del 2007.

Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale

Si riferiscono agli oneri sociali sulle retribuzioni del personale dipendente. Comprendono, inoltre, il debito verso l'INPS relativo alla rateizzazione dei contributi da versare relativamente al personale che ha beneficiato del pensionamento anticipato.

Altri debiti

La voce in esame è composta da un elevato numero di posizioni di differenti importi; tra le poste di maggior rilievo si evidenzia il debito verso Astaldi (€/migliaia 10.415) in relazione all'importo di Vostra spettanza di cui alla sentenza n. 4810/05 nel giudizio Polcevera contro Autostrade.

Si segnalano, inoltre, il debito verso il FSE per €/migliaia 11.133, verso il MAE per €/migliaia 11.465, verso il "Funzionario CIPE" (lodo ex Mededil) per €/migliaia 5.122, nonché il debito correlato alla definizione in via transattiva degli oneri connessi alla cessione della partecipata Sasa, ridotto ad €/migliaia 5.847 dopo i rimborsi effettuati nell'esercizio.

I debiti verso il personale ammontano ad €/migliaia 3.260 e riflettono le quote di competenza di costi quali ferie non godute e mensilità aggiuntive da corrispondere in periodi successivi alla data di chiusura del Bilancio.